

\*\*\*

Số: 18 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 25 tháng 9 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2018**

-----

Căn cứ kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2018 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên cho cán bộ Đoàn trong Khối nhằm nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn.

- Đảm bảo phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong lãnh đạo, quản lý đoàn viên, thanh niên tại đơn vị thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đoàn.

- Trang bị những kiến thức cơ bản về công tác tổ chức và kỹ năng hoạt động Đoàn nhằm nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn và chất lượng các tổ chức đoàn trong Đoàn bộ Khối đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong tình hình mới. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ đoàn trong Đoàn Khối giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

**1. Nội dung**

- Quy trình, thủ tục giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; quy trình, thủ tục chuyên đảng chính thức.

- Dự luận xã hội và nắm bắt dư luận xã hội xử lý “điểm nóng”;

- Công tác tham mưu cho cấp ủy trong hoạt động Đoàn;

- Nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn cấp cơ sở;

- Những điểm mới trong Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI;

- Hướng dẫn chấm điểm thi đua trực tuyến (S.E.S) và cách viết bài, gửi bài đăng lên trang tin điện tử Đoàn Khối (website Đoàn Khối);
- Kỹ năng soạn thảo văn bản, công tác Đoàn viên, Đoàn vụ;
- Kỹ năng tổ chức trò chơi lớn (kết hợp đi thực tế).

## 2. Đối tượng

- Các đồng chí là Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH chi đoàn cơ sở, đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn Khối.
- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH các chi đoàn trực thuộc đoàn cơ sở.

## 3. Số lượng:

Tổng số học viên: **140** học viên, được phân bổ cụ thể như sau:

- Chi đoàn cơ sở: từ **01** đến **02** học viên.
- Đoàn cơ sở: từ **02** đến **04** học viên.

## III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

#### 1.1. Tập huấn

- Thời gian: **03** ngày, từ ngày **03/10** và **05/10/2018**.
- Địa điểm: Hội trường Các Ban Xây dựng đảng Thành ủy Cần Thơ.

#### 1.2. Đi thực tế

- Thời gian: **02** ngày, ngày **06** và ngày **07/10/2018**.
- Địa điểm: tại Ba Hòn Đầm thuộc Quần đảo Bà Lụa, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang.
- Kinh phí: dự kiến **600.000** đồng/đồng chí.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp Đoàn khối

- Liên hệ địa điểm, chuẩn bị nội dung, tài liệu cho lớp tập huấn.
- Mời báo cáo viên giảng bài cho lớp tập huấn.
- Dự trù kinh phí, liên hệ địa điểm tham quan thực tế.

### 2. Cấp cơ sở

- Triển khai kế hoạch và trình cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, xin ý kiến, kinh phí, chọn cử cán bộ đoàn tham dự lớp tập huấn theo số lượng phân bổ.

- Lập danh sách học viên tham gia tập huấn, đăng ký tham gia đi thực tế theo tinh thần kế hoạch gửi về văn phòng Đoàn khối **hạn chót ngày 28/9/2018**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2018, đề nghị ban chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện theo đúng tinh thần kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- BTV Đảng ủy Khối;
- Đ/c Lê Văn Thành - Thành ủy viên, BT Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- 84 tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc;
- Website Đoàn Khối;
- VP (lưu).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thanh Sử**